
 

Diretoria-Geral 

 

 

ATO DA DIRETORIA-GERAL Nº 10, DE 2021 

 

Dispõe sobre o Cronograma Anual de Desembolso 

Mensal do Senado Federal para o exercício de 2021. 

 
 

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe confere o Ato 

da Comissão Diretora nº 29, de 2006, e tendo em vista o disposto no art. 63 da Lei nº 14.116, de 

31 de dezembro de 2020 (Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2021– LDO/2021), 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar, na forma do Anexo deste Ato, o Cronograma Anual de Desembolso Mensal do 

Senado Federal com os Grupos de Natureza de Despesa de Pessoal e Encargos Sociais, Outras 

Despesas Correntes e Investimentos, constantes da Lei nº 14.144, de 22 de abril de 2021 (Lei 

Orçamentária Anual para 2021 – LOA/2021). 

 

Art. 2º O Cronograma Anual de Desembolso Mensal será atualizado de forma a refletir eventuais 

alterações decorrentes da abertura de créditos adicionais ou da necessidade de contingenciamento 

ou de restabelecimento dos limites de empenho e movimentação financeira, consoante disposto no 

art. 64 da LDO/2021. 

 

Parágrafo único. O demonstrativo com os valores dos desembolsos mensais e acumulados será 

mantido atualizado no sítio do Portal da Transparência do Senado Federal. 

 

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Senado Federal, 18 de maio de 2021. 

 

 
(assinado eletronicamente) 

ILANA TROMBKA 
Diretora-Geral 

 

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 3A1CC085003CB013. 
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Diretoria-Geral 

 

ANEXO DO ATO DA DIRETORIA-GERAL Nº 10, DE 2021 

CRONOGRAMA ANUAL DE DESEMBOLSO MENSAL - 2021 

(Art. 63 da Lei nº 14.116, de 31 de dezembro de 2020 - Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2021) 

 

Mês 
Pessoal e Encargos Sociais Outras Despesas Correntes e Investimentos 

 

Valor 

mensal 

 

Valor acumulado 

Valor mensal Valor acumulado Valor mensal Valor acumulado 

Janeiro 315.000.000,00 --- 68.200.000,00 --- 383.200.000,00 --- 

Fevereiro 315.000.000,00 630.000.000,00 33.171.866,76 101.371.866,76 348.171.866,76 731.371.866,76 

Março 315.000.000,00 945.000.000,00 21.400.000,00 122.771.866,76 336.400.000,00 1.067.771.866,76 

Abril 315.000.000,00 1.260.000.000,00 36.941.522,00 159.713.388,76 351.941.522,00 1.419.713.388,76 

Maio 422.000.000,00 1.682.000.000,00 86.000.000,00 245.713.388,76 508.000.000,00 1.927.713.388,76 

Junho 315.000.000,00 1.997.000.000,00 86.000.000,00 331.713.388,76 401.000.000,00 2.328.713.388,76 

Julho 315.000.000,00 2.312.000.000,00 86.000.000,00 417.713.388,76 401.000.000,00 2.729.713.388,76 

Agosto 315.000.000,00 2.627.000.000,00 86.000.000,00 503.713.388,76 401.000.000,00 3.130.713.388,76 

Setembro 315.000.000,00 2.942.000.000,00 86.000.000,00 589.713.388,76 401.000.000,00 3.531.713.388,76 

Outubro 315.000.000,00 3.257.000.000,00 86.000.000,00 675.713.388,76 401.000.000,00 3.932.713.388,76 

Novembro 315.000.000,00 3.572.000.000,00 86.000.000,00 761.713.388,76 401.000.000,00 4.333.713.388,76 

Dezembro 313.898.264,00 3.885.898.264,00 87.988.950,24 849.702.339,00 401.887.214,24 4.735.600.603,00 

Total 2021 3.885.898.264,00 --- 849.702.339,00 --- 4.735.600.603,00 --- 

Brasília, 18 de maio de 2021. 
 

(assinado digitalmente) 

FERNANDO ÁLVARO LEÃO RINCON 

(assinado digitalmente) 

ILANA TROMBKA 

Diretor da SAFIN Diretora-Geral 

 

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: AB1E180F003CB155. 
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